PAGE
4

Дело № 05-0031/13/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 января 2017 г.
                                                                                               г. Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка №13 Григорьева Ульяна Сергеевна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Босове С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя, расположенного по адресу: город Севастополь, улица Хрусталева, дом 4, дело об административном правонарушении в отношении

Босова Сергея Александровича, «ДАТА» года рождения, уроженца «АДРЕС», гражданина РФ, не женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: «АДРЕС»,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,-

установил:

«ДАТА» инспектором первого взвода ОБДПС ОИКОД ОУМВД РФ ВО лейтенантом полиции «ФИО1» составлен протокол об административном правонарушении серии 36 АА № 613767 в отношении Босова С.А., согласно которому              «ДАТА» в «ВРЕМЯ», на «АДРЕС» Босов С.А., управляя транспортным средством марки «НАИМЕНОВАНИЕ», государственный регистрационный знак А 216 МУ 92 регион, в нарушение п. в нарушение п.п. 1.1, 1.3 Правил дорожного движения выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4  ст. 12.15 КоАП РФ.

Определением командира батальона ОБ ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Воронежской области полковником полиции «ФИО2» ходатайство Босова С.А. о направлении дела по его месту жительства удовлетворено, и материалы административного дела в отношении Босова С.А. направлены на рассмотрение в ГИБДД по месту жительства, лица привлекаемого к административной ответственности.

Определением командира ОРДПС ГИБДД УМВД России по городу Севастополю майором полиции «ФИО3» от 26 декабря 2016 г. протокол об административном правонарушении серии 36 АА № 613767 от 19 октября 2016 г. и другие материалы дела об административном правонарушении в отношении Босова С.А. по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ переданы на рассмотрение мировому судье судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не имеется.

Ходатайств об отложении судебного разбирательства не заявлено.

В судебном заседании Босов С.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, просил суд назначить ему минимальное наказание, предусмотренное санкцией инкриминируемой статьи.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о виновности Босова С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии 36 АА № 613767 от 19 октября 2016 г.; схемой места совершения административного правонарушения; рапортом инспектора первого взвода ОБДПС ОИКОД ОУМВД РФ ВО лейтенанта полиции «ФИО4» от 19.10.2016 г.; списком правонарушений базы ГИБДД, согласно которых Босов С.А. ранее не привлекался к административной ответственности; объяснениями Босова С.А. данными в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении.

Кроме того, согласно п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Из п. 1.1 Приложения 2 к Правилам дорожного движения РФ следует, что горизонтальная разметка разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен.

Согласно п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 г. № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ подлежат квалификации действия, которые связаны с нарушением водителями требований Правил дорожного движения, дорожных знаков или разметки, повлекшим выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 данной статьи. Непосредственно такие требования установлены, в том числе, в случае если на дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения (п. 9.2 Правил Дорожного движения). Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Так, в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении установлено, что Босов С.А., «ДАТА» в «ВРЕМЯ», управляя транспортным средством марки «НАИМЕНОВАНИЕ», государственный регистрационный знак А 216 МУ 92 регион, на «АДРЕС» в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ и п.1.1 приложения 2 к Правилам дорожного движения РФ, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Суд считает, что представленных по делу доказательств достаточно для вынесения полного, всестороннего и объективного решения по данному делу в соответствии с требованиями ст. 26.11, 29.10 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, действия Босова С.А. следует квалифицировать               по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Босов С.А. раскаялся в совершении административного правонарушения, о чем свидетельствует полное признание своей вины, что в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ относится к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Босова С.А., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.

При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, мировой судья учитывает характер совершенного Босовым С.А. административного правонарушения, личность виновного, состояние здоровья и его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность и считает возможным применить к Босову С.А. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, административное наказание в виде административного штрафа.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1-4.3, ч. 4 ст. 12.15,           ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,-
постановил:

Признать Босова Сергея Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: наименование получателя  платежа УФК МФ по Воронежской области (ГУМВД России по ВО), ИНН: 3666026374, КПП: 366601001, р/сч: 40101810500000010004 в банк получателя: ГКРЦ ГУ Банка России по ВО, БИК: 042007001, ОКТМО: 20701000, код бюджетной классификации: 18811630020016000140, УИН 18810436168010003652.

Разъяснить Босову С.А., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, а также положения ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, согласно которых, неуплата штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечет за собой наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Босову С.А. что в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, за исключением административных правонарушений, предусмотренных ч. 1.1 ст. 12.1, ст. 12.8, ч.ч. 6 и 7 ст. 12.9, ч. 3 ст. 12.12, ч. 5 ст. 12.15, ч. 3.1 ст. 12.16, ст. 12.24, 12.26, ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанцию об оплате штрафа представить на судебный участок №13 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: гор. Севастополь, ул. Хрусталева, 4.

Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья - (подпись)